1

桃園市青溪國中 113 學年度第四次特殊教育推行委員會 會議記錄

壹、會議時間：114 年 5 月 7 日(星期三) 中午 12:30

貳、會議地點：多功能會議室

參、出（列）席人員：如會議紀錄簽到表，共 12人出席，1 人列席

肆、主席： 廖家春  校長              記錄：田琍菁 組長

伍、 工作報告：

一、 身心障礙類業務

(一) 有關 113 學年度第 2 次特教鑑定安置工作，校內疑似生(七、八年級)23 位及小六升

國中學生 1位，鑑定資料及鑑定報告皆於 114年 4 月 22日(星期二)送至龍岡國中，

完成繳件。114年 7月 4日(星期五)公告正式安置結果。

二、 資賦優異類業務

(一) 114 年 5月 23 日(星期五)12 點 30 分，數理資優班同學至武陵高中參加「武陵高中

數理資優班成果發表會」。

(二) 114 年 6月 20 日(星期五)晚上 7點至 9點，為本校數理資優班成果發表會。

陸、 提案討論：

一、 討論案一：有關 114 學年度身心障礙學生就學交通服務方案(交通費補助)申請名

單，提請委員審議。

說明：114 學年度交通費補助名單如下表，提請各位委員審議。

學生姓名 說明

陳○希 1. 特教類別：其他障礙。

【類型：猛爆性腦炎併四肢肌力不全、頑固型癲癇】

2. 癲癇頻繁於學校或家中發作，目前幾乎每天都會癲癇發作，有時甚

至一天會發作好幾次。

3. 經常在媽媽開車送她到校時，於車上癲癇發作。若自行上下學，身

旁無他人照顧，恐有安全上之疑慮。

決議：出席委員過半數同意，審議通過。

二、 討論案二：有關 114 學年度特殊需求領域課程計畫，提請委員審議。

說明：

(一) 依規定特殊教育班之課程計畫須經校內特殊教育推行委員會審議通過，並送學

校課程發展委員會通過後實施。

(二) 「114學年度特殊需求領域課程計畫」 如附件一，提請委員審議。

決議：出席委員過半數同意，審議通過。

2

三、 討論案三：7年 18班蘇○嘉體育課需有特教助理員陪同上課，擬請教務處協助

於 114學年度起，將該生體育課排至早上一案，提請委員審議。

說明：

(一) 718蘇○嘉特教身分：輕度自閉症、合併輕度智障以及頑固型癲癇，領有輕度

身心障礙證明。

(二) 蘇生家長請學校配合注意：只要蘇生癲癇發作，需要立刻請校護進行塞藥、叫

救護車並通知家長到校。上次癲癇發作時間為 113 年 12 月 24 日(星期二)放學

後，當日該生癲癇發作後該生住院 3 天。(請委員參閱附件二-個案癲癇發作照

護 SOP-113.12.25 第二次發放給 718 全體任課教師及健康中心等相關處室)

(三) 本校目前特教助理員林虹上班時間為每日上午 4小時，下午蘇生課程會無特教

助理員協助。但蘇生體育課時確實需要看顧，以避免運動時突然的癲癇發作以

致撞擊地面及處理後續安全維護、通知護理師塞藥、叫救護車到校等等…措施。

因此，為避免無人協助，本學年 7年 18 班的週一第 7節體育課由特教個管老師

陪同蘇生上體育課，週四第 2 節由特教助理員林虹陪同蘇生上體育課。

(四) 本學年因為週一第 7 節蘇生的特教個管老師無課務，所以可以陪同蘇生，但 114

學年度尚無法排除課務衝堂因素，或是恐因需執行國中小特殊生鑑定之心評業

務，尋找代理人陪同蘇生上體育課而有困難。

(五) 擬請教務處協助於 114學年度起，將蘇生班級之體育課排至早上，以排定特教

助理員陪同蘇生上體育課。

決議：1.出席委員過半數同意，審議通過。

      2.教務處簡釧如組長出席，於會議上將該討論議案轉知主任，

        教務處可協助排課。

      3.114學年度敬請教務處協助將蘇生班級之體育課排至早上。

柒、 臨時動議：

提案(提案者-教務處註冊組簡釧如)：有關智能障礙學生成績調整所遇到之情形處理。

說明：

(一) 智能障礙學生各科的段考成績會以平時成績計算。

(二) 假若學生地科平時成績 10分，段考成績 20分(平時成績高於段考成績)，那這種時

候段考成績需以幾分計算?另，平時成績需修正為段考成績的分數嗎?

決議：

1. 依《桃園市立青溪國中特殊教育學生成績調整與評量辦法》，智能障礙學生(包含

「疑似智能障礙」學生)考量其本身障礙狀況，所有科目之定期評量皆由平時評

量成績代替。

2. 特教組依據提案，研議後續將如何進行成績調整，再於辦法上敘明。若需進行相

關規定之調整，會再提會議審議。

捌、 散會(13:00)

3

活動名稱 113 學年度特殊教育推行委員會第四次會議紀錄

活動地點 114.05.07(三) 活動時間 12:30-13:00

活動內容照片

4

5